Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 07.07.2022 № 921
г.Чудово

О внесении изменений в постановление
Администрации Чудовского муниципального района

от 10.10.2018 № 1192

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 года
№  273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»  Администрация
Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести в постановление  Администрации Чудовского муниципального
района  от  10.10.2018  №  1192  «Об  утверждении  Порядка  комплектования
муниципальных  образовательных  организаций  Чудовского  муниципального
района, реализующих образовательные программы дошкольного образования,
перевода  и  учета  детей,  нуждающихся  в  предоставлении  места  в
образовательной  организации,  реализующей  основную  образовательную
программу дошкольного образования» следующие изменения:

1.1. исключить в наименовании после слов «дошкольного образования»
слово «, перевода»;

1.2.  исключить  в  пункте  1  постановляющей  части  после  слов
«дошкольного образования» слово «, перевода».

2.  Внести  в  Порядок  комплектования муниципальных образовательных
организаций  Чудовского  муниципального  района,  реализующих
образовательные программы дошкольного образования, перевода и учета детей,
нуждающихся  в  предоставлении  места  в  образовательной  организации,
реализующей  основную  образовательную  программу  дошкольного
образования,  утвержденный  постановлением  Администрации  Чудовского
муниципального района от 10.10.2018 № 1192, (далее – Порядок), следующие
изменения:

2.1.  исключить  в  наименовании  Порядка  после  слов  «дошкольного
образования» слово «, перевода»;

2.2. исключить в пункте 1.1 раздела 1 «Общие положения» Порядка после
слов «дошкольного образования» слово «, перевода»;

2.3.  изложить  пункт  2.5  раздела  2  «Учет  детей,  нуждающихся  в
предоставлении  места  в  образовательной  организации,  реализующей

яа-3
№ 914-п

образовательные программы дошкольного образования» Порядка в следующей
редакции:

«2.5. При постановке на учет детей через ЕПГУ, РПГУ  к интерактивной
форме  заявления  прилагаются  электронные  образцы  документов,
подтверждающих сведения,  указанные в  заявлении.  При постановке  на  учет
детей при личном обращении родители (законные представители) предъявляют
документ,  удостоверяющий  личность  родителя  (законного  представителя)
ребенка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина
или лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со  статьей
10 Федерального  закона  от  25  июля  2002  года  №  115-ФЗ  «О  правовом
положении  иностранных  граждан  в  Российской  Федерации»,  документ,
подтверждающий  установление  опеки  (при  необходимости);  документ
психолого-медико-педагогической  комиссии  (при  необходимости);  документ,
подтверждающий  потребность  в  обучении  в  группе  оздоровительной
направленности (при необходимости).

Родители  (законные  представители)  дополнительно  предъявляют
документ, подтверждающий наличие права на специальные меры поддержки
(гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (при необходимости),  а
также  вправе  предъявить  свидетельство  о  рождении  ребенка,  выданное  на
территории Российской Федерации, и свидетельство о регистрации ребенка по
месту жительства  или по месту пребывания на закрепленной территории по
собственной инициативе. При отсутствии свидетельства о регистрации ребенка
по месту жительства  или по месту пребывания на  закрепленной территории
родитель  (законный  представитель)  ребенка  предъявляет  документ,
содержащий сведения  о  месте  пребывания,  месте  фактического  проживания
ребенка.

Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными
гражданами  или  лицами  без  гражданства,  дополнительно  предъявляют
документ(-ы),  удостоверяющий(е)  личность  ребенка  и  подтверждающий(е)
законность представления прав ребенка,  а также документ, подтверждающий
право  заявителя  на  пребывание  в  Российской  Федерации.  Иностранные
граждане  и  лица  без  гражданства  все  документы  представляют  на  русском
языке или вместе с заверенным переводом на русский язык.»;

2.4.  дополнить  пункт  2.13  раздела  2  «Учет  детей,  нуждающихся  в
предоставлении  места  в  образовательной  организации,  реализующей
образовательные  программы  дошкольного  образования»  Порядка вторым
абзацем следующего содержания:

«В случаи если заявления  поданы в  один день,  то  по времени подачи
заявления.»;

2.5.  дополнить  раздел  2  «Учет  детей,  нуждающихся  в  предоставлении
места  в  образовательной  организации,  реализующей  образовательные
программы  дошкольного  образования»  Порядка  пунктом  2.15  следующего
содержания:

2

consultantplus://offline/ref=976885A8F2C42A5002EADDD9CCC1A7CF4C9172F0820A00359BB7057AFE60489935EC91915216117296E5499ED87D8F88BC3EE533764D5F0B7DeFN
consultantplus://offline/ref=976885A8F2C42A5002EADDD9CCC1A7CF4C9172F0820A00359BB7057AFE60489935EC91915216117296E5499ED87D8F88BC3EE533764D5F0B7DeFN

«2.15.  Комитетом  образования  и  ОО  предоставляется  на  бумажном
носителе  и  (или)  в  электронной  форме  ЕПГУ,  РПГУ  родителям  (законным
представителям) ребенка следующая информация:

о заявлениях для направления и приема (индивидуальный номер и дата
подачи заявления);

о  статусах  обработки  заявлений,  об  основаниях  их  изменения  и
комментарии к ним;

о последовательности предоставления места в ОО;
о документе о предоставлении места в ОО;
о документе о зачислении ребенка в ОО.»;
2.6.  дополнить  раздел  3  «Порядок  комплектования  дошкольных

образовательных организаций» Порядка пунктом 3.13 следующего содержания:
«3.13  Родители  (законные  представители)  обучающегося  вправе  по

собственной  инициативе  перевести  обучающегося  в  ОО,  осуществляющую
образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного
образования.

При переводе в ОО, осуществляющую образовательную деятельность по
образовательным программам дошкольного образования,  родители (законные
представители):

обращаются  в  комитет  образования  для  направления  в  ОО  в  рамках
муниципальной  услуги  в  порядке,  предусмотренном  пунктами  8,  9 Порядка
приема  на  обучение  по  образовательным  программам  дошкольного
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 15 мая 2020 года № 236 «Об утверждении Порядка приема на
обучение по образовательным программам дошкольного образования»,  после
получения информации о предоставлении места в ОО обращаются в исходную
организацию с заявлением об отчислении обучающегося в связи с переводом в
принимающую организацию.»;

2.7. исключить раздел 4 «Перевод воспитанника в другую ОО» Порядка.
3.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Заместитель
Главы администрации
муниципального района       И.В. Должикова

3

consultantplus://offline/ref=B37D7C767FBF3DB85E4E8945AAB5AEEA21C313F4BDFF96E075E3FAA889D9E9609997E74858E8520A40F9F8A785C7BDBC845F5E2A42D1B65EV0F2N
consultantplus://offline/ref=B37D7C767FBF3DB85E4E8945AAB5AEEA21C313F4BDFF96E075E3FAA889D9E9609997E74858E8520B44F9F8A785C7BDBC845F5E2A42D1B65EV0F2N

	2.1. исключить в наименовании Порядка после слов «дошкольного образования» слово «, перевода»;
	2.2. исключить в пункте 1.1 раздела 1 «Общие положения» Порядка после слов «дошкольного образования» слово «, перевода»;
	2.3. изложить пункт 2.5 раздела 2 «Учет детей, нуждающихся в предоставлении места в образовательной организации, реализующей образовательные программы дошкольного образования» Порядка в следующей редакции:
	«2.5. При постановке на учет детей через ЕПГУ, РПГУ к интерактивной форме заявления прилагаются электронные образцы документов, подтверждающих сведения, указанные в заявлении. При постановке на учет детей при личном обращении родители (законные представители) предъявляют документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости); документ психолого-медико-педагогической комиссии (при необходимости); документ, подтверждающий потребность в обучении в группе оздоровительной направленности (при необходимости).
	Родители (законные представители) дополнительно предъявляют документ, подтверждающий наличие права на специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (при необходимости), а также вправе предъявить свидетельство о рождении ребенка, выданное на территории Российской Федерации, и свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории по собственной инициативе. При отсутствии свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории родитель (законный представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка.
	Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и подтверждающий(е) законность представления прав ребенка, а также документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным переводом на русский язык.»;
	2.5. дополнить раздел 2 «Учет детей, нуждающихся в предоставлении места в образовательной организации, реализующей образовательные программы дошкольного образования» Порядка пунктом 2.15 следующего содержания:
	«2.15. Комитетом образования и ОО предоставляется на бумажном носителе и (или) в электронной форме ЕПГУ, РПГУ родителям (законным представителям) ребенка следующая информация: